


Vålse Vandværk 

Beretning vedr. året 2022 ved generalforsamling 20. marts 2023 

 

Vålse Vandværk har i 2022 indvundet ca. 28.200 m3 vand. Det er ca. 3.000 m 3 mindre end 2021. 

Der er opkrævet vandafgift hos forbrugerne for ca. 26.700 m3 

Filterskyl udgør ca. 500 m3 og der er eksporteret 236 m3 til Kippinge vandværk 

Udpumpet fra vandværket er ca. 27.500 m3 og differencen mellem udpumpet vand og opkrævet 

vand udgør ca. 2,9 %, hvilket ligger i den meget gode ende for vandværkerne i Guldborgsund 

kommune. 

Besparelsen på de ca. 3.000 m3 fordeler sig med ca. halvdelen hos landbrug og halvdelen hos 

private forbrugere. 

Der har igen været brud på en ledning hos privat forbruger efter måleren og det kan medføre at vi 

bliver nødsaget til at eftergive nogle hundrede kubikmeter når sagen er afsluttet. 

 

Vandværket har igen modtaget en midlertidig vandindvindingstilladelse på 40.000 m3 frem til 

udgangen af 2025. Kommunen arbejder på en ny vandforsyningsplan for hele kommunen og 

derfor er tilladelsen – som tidligere – midlertidig. Der ligger ingen indikationer om ændringer af 

Vaalse Vandværks fortsatte selvstændige drift. 

 

Driften af vandværket har igen i 2022 været forskånet for de store udfordringer, hvilket også vil 

fremgå af udgifterne ved gennemgang af regnskabet. Det årlige eftersyn af firmaet KEMIC fandt 

ingen fejl og rapporten kan læses af de udskrifter jeg har medbragt til selvstudie efter 

generalforsamlingen. 

 

Vandkvaliteten er fortsat fin. Der har siden sidste generalforsamling været udtaget prøver i juli 

måned 2022 og januar måned i år. Der er ikke fundet overskridelse af grænseværdierne på nogle 

af de målte parametre. Den store analyse af kemiske og andre fremmede stoffer – herunder PFAS 

ligger tilbage fra januar 2022, Der blev ikke fundet målbart indhold PFAS og ingen overskridelser af 

andre stoffer. Analyserne ligger på hjemmesiden og udprintet til selvstudie i kaffepausen. 

Kommunen er ved at udarbejde ny prøvetagningsplan i overensstemmelse med den nationale 

lovgivning på området. Indtil den nye plan foreligger fortsætter prøvetagningen som forlængelse 

af den eksisterende prøveplan med oprindeligt udløb slut 2022. 



 

Der blev 26. september foretaget rutinemæssigt tilsyn fra Guldborgsund kommune. Tilsynet blev 

udført af nyansat kontrollant fra kommunens miljøafdeling. 

Tilsynet blev udført efter et kontrolskema som han medbragte og der blev foretaget en meget 

detaljeret gennemgang af vandværket og boringerne. 

Vandværkets tilstand blev generelt betegnet som god men nogle få detaljer er efterfølgende 

blevet tilrettet. 

Det drejer sig om: 

1) Ved tilsynet i 2018 blev der fundet marginal overskridelse af ”Toluen” – et benzinlignende 

stof under fællesbetegnelsen ”Aromater”. Stoffet er efterfølgende udgået af listen over 

stoffer der skal analyseres for.  Kontrollanten ønskede særskilt analyse for stoffet. Der er 

dog efterfølgende – forud for kontrollen -  udtaget analyse for ”Aromater” der ikke viste 

indhold af disse stoffer, hvorfor kravet er bortfaldet fra kontrollantens side. 

2) Der ønskes virksom alarm opsat på vandværkets bygninger, boringer og rentvandstank. 

Nyt alarmanlæg bestilt og forventes opsat inden for kort tid 

3) Kaj har i 2013 gennemgået krævet hygiejnekursus. 

4) Insektsikring ved boringer og udluftning fra rentvandstank udskiftet. 

5) Kontrollanten ønskede de eksisterende vandhaner til prøveudtagning udskiftet med nye 

kuglehaner ”prøvetagningshaner”. 

6) Prøvetagningshanerne er forsynet med skiltemarkering ”prøvetagningshane”. 

Nationalt har der været forskellige tiltag i forbindelse med evt. svigtende elforsyning og evt. 

hacker-angreb på styresystemer. Vandværket har som bekendt nødstrømsanlæg der vil træde til 

ved svigt i den offentlige elforsyning. 

Vandværkets styresystem er stadig uden IT-forbindelse til omverdenen, og er derfor ikke i risiko 

for at blive hacket. Specielt denne risiko har været udfordrende for andre vandværker i 

kommunen. 

Ved sidste års generalforsamling omtalte jeg nogle udfordringer for nogle af vandværkerne på 

Nordvestfalster. 

Den foreløbige løsning er at Sundby Vandværk fortsætter som selvstændigt vandværk indtil 

videre. Alstrup-Guldborg vandværk er gået sammen med Lundby vandværk. Sundby vandværk 

overvejer stadig fremtiden. Ellers er der på Nordfalster gang i andre sammenlægninger, som Arne 

har mere kendskab til end jeg har. 

 

Til slut vil jeg rette en stor tak til Arne for god styring af medlemskartotek, regnskab og hjælp til 

bl.a. revision af beredskabsplan m.v. Et samarbejde som vi i hele bestyrelsen sætter stor pris på. 



Tak til Kaj for pasning af vandværket, så vi har godt vand i hanerne og myndighederne anerkender 

vores vandværk. 

Også en tak til den øvrige bestyrelse for godt samarbejde. 

 

 

 

Jørgen Prior Larsen/formand 

 

 

 

  


